Więcej światła na krótkie panowanie reformacji na Wawelu rzucają skargi kapituły krakowskiej na Jana Bonera, wyrażone w dwóch listach, wysłanych równocześnie, dnia 20 marca 1556 r., do podkanclerzego Jana Przerębskiego i do Marcina Kromera, wówczas sekretarza królewskiego³⁾. Donosi im kapituła, że tak samo jak w roku ubiegłym, wielkorządca krakowski pozwala urządzać w mieszkaniach królewskich różne zebrania i nabożeństwa nowowiercze⁴⁾, że oprócz tego gorszył ludność, nie zachowując po-

¹⁾ Acta actorum, l. c.: non prius se e templo egressurum respondit, donec omnes ad unum presbyteri seu clerici priores egressi fuerint“.

²⁾ Acta actorum V. f. 57 (Sesya z 30. V. 1556); „metuentes in posterum quisquis de suo honore et bona existimatione, ne quod uni eorum hodie, cras alteri indignitatis inferatur...“

³⁾ Libri Archivi Cap. Cath. Crac. IV f. 29-30, nr. 5 i 6.

⁴⁾ Regias illas sedes et habitacula, in quibus nunc commoratur, cenis istis novis, concionibus et aliis ceremoniis hereticis contaminat atque profanat, conventicula ad illa hominum sexus utriusque... admittit“; w liście do Kromera czytamy nawet o „ceremoniae diabolicae“.

stów w czasie przedwielkanocnym, gdyż kazał nawet przyrządzać potrawy mięsne w kuchni królewskiej i prznosić je następnie przez ulice. Proszą więc kanonicy, ażeby król nie pozwalał na to,—tem bardziej, że chodzi o jego własny zamek — i wystąpił energicznie przeciwko Bonerowi, „ut cuius ipse domini vicem hic gerit eius etiam imitetur exemplum et in religione observantiam“.

Możemy stwierdzić, że prośba kapituły została spełniona nadzwyczaj szybko: już 27 marca¹⁾ wysłał Zygmunt August z Wilna list do Bonera, w którym mu wyrzuca jego nadużycia, znane na dworze „fidedignorum hominum indicio“, używając przy tem kilkakrotnie tych samych prawie wyrażen, jakie spotykamy w listach kapituły Ciekawy ten dokument, odnaleziony niedawno przez prof. Sobieskiego w bibliotece narodowej w Paryżu, poznać należy bliżej, tembardziej, że zawiera nie mało przyczynków do charakterystyki ostatniego z Jagiellonów pod względem religijnym²⁾.

¹⁾ Listy kanoników mogły się dostać wcale dobrze z Krakowa do Wilna w ciągu tygodnia, wiemy bowiem że pokojowcy królewscy przebywali czasem tę samą drogę w pięciu dniach — ob. Relacye nuncyuszów I, 141 (pod r. 1565), por. też Dąbkowski: Rys urzędzeń pocztowych w dawnej Polsce. Kraków 1903, str. 13.

²⁾ Treść tego listu—dotychczas nieznanego—podaję tutaj według kopii, udzielonej mi łaskawie przez profesora Sobieskiego, któremu też zawdzięczam wiele cennych wskazówek, zużytkowanych w niniejszym szkicu—: „...cavemus, ne quam cuiquam praeberemus causam suspicandi de nobis, quasi a maioribus et institutis Ecclesiae Catholicae alieniores et ad mutandos novandos que ritus religionis, quos a maioribus nostris accepimus, procliviores simus. Eoque molestius ferimus, si quid tale fit a consiliariis aut etiam administris et officialibus nostris, quod eiusmodi suspicionis de nobis, non solum subditis nostris, verum etiam externis hominibus et principibus ansam praebeat. Concredimus F. tuae conclavia et habitaciones in arce nostra Regia Cracoviensi, Regni Metropoli, unde iura et exempla multi petunt. Perfertur autem ad nos, fidedignorum hominum indicio, profanari eam ipsam arcem et conclavia nostra a F. tua intempestivo et pleno contemptus ecclesiae esu ciborum, antiquo more et lege Christiani populi per tempus ieiunii interdictorum conventiculisque et concionibus insolitatis, (sic!) imo vero et sacrorum ritibus atque administrationibus, non solum in isto loco, sed etiam in toto Regno nostro, ex quo id religionem Christianam suscepit, et apud plerasque alias Christianas gentes inusitatis, ita ut ea quae concordiae mutuaeque in homines benevolentiae simbola esse debent, dissensionis fomentum contra Christi Dei nostri institutum fiant. Quod quidem minime nobis ferendum videtur, quippe quae cum infamia vel sugillatione nominis nostri coniuncta sint et cuiusvis rei potius, quam verae pietatis speciem habeant. Mandamus igitur F. tuae, ut istius modi ausis deinceps prorsus abstineat, neque ullos ritus sacrorum, a veteris Romanae Ecclesiae consuetudine diversos, tam in arce nostra, quam civitate Cracoviensi exerceat aut ullas privatas conciones et conventus admittat pro fide sua et gratia nostra. Alioqui caveat F.